SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRUNG TÂM KIỂM CHUẨN XÉT NGHIỆM TP.HCM

––––––––––––
Số:  481/KCXN-KC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày19 tháng 8 năm 2015

V/v không gửi bảng kiểm tự đánh giá
công tác quản lý chất lượng tại PXN năm 2015

theo công văn 4457/BYT-KCB của Bộ Y tế

Kính gửi: Bệnh viện, Trung tâm không giường bệnh, Phòng khám đa khoa

và Phòng xét nghiệm tư nhân

Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-BYT ngày 17/01/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về việc quy định phân công phụ trách hoạt động chuyên môn kiểm chuẩn chất

lượng xét nghiệm của ba trung tâm kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm;

Căn cứ Thông tư 01/2013/TT-BYT ngày 11/01/2013 của Bộ Y tế về việc hướng

dẫn thực hiện quản lý chất lượng xét nghiệm tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ công văn 5160/BYT-KCB ngày 21/8/2013 của Bộ Y tế về việc tăng

cường rà soát, chấn chỉnh báo cáo việc thực hiện các quy định, quy chế chuyên

môn về xét nghiệm;

Căn cứ công văn 4457/BYT-KCB ngày 08/7/2014 của Bộ Y tế về việc tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định quản lý chất lượng

xét nghiệm;

Nhằm đảm bảo công tác quản lý chất lượng, kịp thời phát hiện và khắc phục

các hạn chế trong thực hiện các quy định, quy chế chuyên môn theo công văn

5160/BYT-KCB ngày 21/8/2013 và công văn 4457/BYT-KCB của Bộ Y tế, Trung

tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP.HCM đã gửi công văn 248/KCXN-KC ngày

01/6/2015 về việc tự đánh giá công tác quản lý chất lượng tại phòng xét nghiệm.

Theo đó, hạn chót đơn vị gửi bảng kiểm tự đánh giá về Trung tâm trước 17g00

ngày 26/6/2015.

Tuy nhiên đến thời điểm này, Trung tâm chưa nhận được bảng kiểm tự đánh

giá của các đơn vị. Vì vậy, Trung tâm đề nghị Lãnh đạo đơn vị chỉ đạo, nhắc nhở

Trưởng khoa xét nghiệm nghiêm túc thực hiện công tác quản lý chất lượng xét

nghiệm để kiểm soát sai số, đồng thời gửi bảng kiểm tự đánh giá về Trung tâm

Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP.HCM trước ngày 28/8/2015 để Trung tâm kịp

tổng hợp báo cáo về Sở Y tế TP.HCM theo quy định.

Sau thời hạn nêu trên, nếu các đơn vị không gửi bảng kiểm tự đánh giá xem

như đơn vị không đạt bất cứ tiêu chí nào trong bảng kiểm, đồng thời trong các báo

cáo gửi về Bộ Y tế, Sở Y tế hoặc thông tin cho cơ quan có thẩm quyền, cơ quan

ngôn luận về công tác quản lý chất lượng xét nghiệm, Trung tâm Kiểm chuẩn Xét

nghiệm TP.HCM sẽ báo cáo là đơn vị không đạt bất kỳ tiêu chí nào trong

bảng kiểm.

Nếu có điều gì chưa rõ, đề nghị Quý đơn vị vui lòng liên hệ với Trung tâm

Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP.HCM để được thông tin thêm.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (để b/cáo);
- Sở Y tế TP. HCM (để b/cáo);
- Ban Giám đốc (để biết);
- Lưu: TCHC,KC, DMP (03b).

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

TS. Trần Hữu Tâm